
Nr. 9108/2024 

2 5 -10- 2024 

Catre: DOMNUL MARIO OVIDIU OPREA, 
SECRETARUL GENERAL AL SENATULUI 

Ref. la: punctele de vedere ale Guvernului aprobate Tn sedinta Guvernului din data 
de 23 octombrie 2024 

STIMATE DOMNULE S E C R E T A R GENERAL, 

/ A? oil transmitem, alaturat, Tn original, punctele de vedere ale Guvernului referitoare la: 
L->^3 /̂ 2>2-7 1 _ Propunerea legislativa pentru modificarea si completarea Legii nr 69/2000 a 

. Educatiei Fizice si Sportului (Bp. 438/2024); 
/ ^ 2 J ^ 2. Propunerea legislativa pentru completarea Legii nr 227/2015 privind Codul Fiscal 
I (Bp. 404/2024). 

Cu deosebita consideratie, 

J I I S i r i ^ ^ A R U 

SECRETAR DE STAT 



L 5/1/ , ^r-VciP.^Z^ 

Domnule pre§edinte, 

In confonnitate cu prevederile art. 111 alin. (1) din Constitutie §i in 
temeiul art. 25 lit. b) din Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvernul Romaniei formuleaza urmatorul: 

PUNCT DE V E D E R E 

referitor la propunerea legislativa pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, initiata de domnul deputat USR Alin-Gabriel 
Apostol impreuna cu un grup de parlamentari USR (Bp. 404/2024). 

I . Principalele reglementari 

Initiativa legislativa are ca obiect de reglementare completarea 
art. 60, art. 141 si art. 154 din Legea nr. 22 7/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completarile ulterioare, in sensul: 

- scutirii de la plata impozitului pentru veniturile din salarii si cele 
asimilate saiariilor, precum si a contributiilor aferente, timp de 24 luni, a 
persoanelor fizice care obtin venituri din salarii si asimilate saiariilor 
pentru prima data pe piata fortei de munca, aferente salariului minim brut 
pe tara; 

- scutirii de la plata impozitului pe venit pentru elevii, ucenicii, 
studentii sau studentii - doctoranzi, de asigurari; 

- scutirii de la plata contributiilor de sanatate si reducere a celor 
sociale pentru elevii, ucenicii, studentii si studenti - doctoranzi care obtin 
venituri din salarii si asimilate saiariilor in regim de lucru cu norma 
partiala. 

PRIM MINISTRU 



I I . Observafii 

1. Precizam ca Ministerul Finantelor, in contextul activitatilor din 
cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta al Romaniei, are ca 
angajament in domeniul fiscal, revizuirea cadrului de impozitare existent 
in Romania, conform Componentei C8. „Reforma fiscala si reforma 
sistemului depensii", respectiv Reforma R4 - Revizuirea cadrului fiscal. 

Obiectivul general al revizuirii este de a permite Romaniei sa 
imbunatateasca competitivitatea, asigurand, in acelasi timp, 
sustenabilitatea fiscala si obiectivele de mediu. 

De asemenea, aceasta ar trebui sa aduca un sistem fiscal mai 
echitabil, mai eficient, mai simplu si mai transparent, capabil sa sustina 
mai bine economia si sa faciliteze conformarea de catre contribuabili, 
precum si eliminarea distorsiunilor si lacunelor din sistemul fiscal. 

Astfel, se urmareste reducerea etapizata a distorsiunilor si 
stimulentelor fiscale excesive, in principal pentru impozitul pe venit si 
contributiile sociale, fara a fi afectata cresterea economica si dezvoltarea 
sectoarelor economice. 

Mentionam ca revizuirea legislatiei fiscale conform Componentei 
C8. „ Reforma fiscala si reforma sistemului de pensii" - R4 Revizuirea 
cadrului fiscal, parte a Planului National de Redresare si Rezilienta, ar 
trebui sa aiba un impact pozitiv de 0,5% asupra PIB, fata de media 
perioadei 2019-2020, incepand cu anul 2025. 

Avand in vedere cele mentionate, ar fi necesar ca la adoptarea 
propunerilor legislative sau, dupa caz, a amendamentelor depuse cu 
privire la modificarea cadrului legal fiscal, sa fie luate in considerare 
implicatiile generate de acestea in evaluarea efectuata din perspectiva 
angajamentelor din Planul National de Redresare si Rezilienta'. 

' Ministerul Finantelor trebuie sa raporteze progresele inregistrate, inscrise ca angajamente operationale fata de 
Comisia Europeana, in scopul realizdrii angajamentelor din PNRR, ce se mdsoara, in special, prin indeplinirea 
jaloanelor ^i a tintelor care reflectd implementarea reformelor fi a investitiilor prevazute in deciziile de punere in 
aplicare adoptate de Consiliul European, din sfera de competentd, fiind enumerate jaloanele si tintele care 
s-au indeplinit in mod satisfdcdtor, in sensul inregistrarii numarului acestora si cu indicarea procentidui pe care il 
reprezinta in numarul total de jaloane fi de time stabilite in respectivele decizii de punere in aplicare. 
Dupa atingerea jaloanelor si a tintelor relevante convenite, potrivit PNRR, Romania transmite o cerere justificatd, 
in mod corespunzdtor, de plata a contribufiei fmanciare si a imprumutului. 
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2. Din punct de vedere tehnic, precizam ca masurile propuse prin 
initiativa legislativa sunt insuficiente, neclare si genereaza confiizie, 
astfel ca respectivele facilitati fiscale nu pot fi aplicate. 

Initiativa legislativa nu stabileste care sunt categoriile de venit 
pentru care „ elevii, ucenicii, studenti sau studentii-doctoranzi" ar urma 
sa beneficieze de scutire de la plata impozitului pe venit. 

Referitor la textul propus prin initiativa legislativa pentru art. 60 
pet. 8 din Legea nr. 227/2015 consideram ca ar fi fost necesara indicarea 
tipului de venituri pentru care urmeaza a fi scutiti de la plata impozitului 
contribuabilii vizati de text. 

De asemenea, la pct.l din initiativa legislativa referitor la 
introducerea pet. 9 la art. 60 din Codul fiscal, semnalam necesitatea 
clarificarii intentiei de reglementare, in ceea ce priveste categoria de 
persoane/situatiile in care se propune acordarea scutirii de impozit pe 
venit. Cu titlu de exemplu, mentionam situatia in care persoana fizica 
incheie simultan mai multe contracte individuale de munca. Totodata, 
mentionam ca teza a doua a textului pet. 9 al initiative! legislative creeaza 
paralelism legislativ raportat la prevederile pet.8 al initiativei legislative. 

Semnalam necesitatea reglementarii unor conditii de acordare a 
facilitatii fiscale, avand in vedere ca pentru celelalte scutiri de la plata 
impozitului pe venit sunt instituite conditii specifice de acordare a 
acestora. 

Initiativa legislativa este inechitabila din perspectiva 
contribuabililor care realizeaza venituri din cele prevazute la art.76 
alin. (1) - (3) din Codul fiscal, altii decat persoanele fizice vizate in 
initiativa legislativa, pentru care nivelul veniturilor realizate se situeaza 
peste valoarea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata sau 
sunt egale cu acesta. 

Totodata, semnalam ca printr-o astfel de masura se descurajeaza 
plata de venituri peste valoarea salariului de baza minim brut pe tara. 

Precizam ca reglementarile fiscale in vigoare au avut in vedere atat 
facilitarea accesului elevilor, ucenicilor si studentilor pe piata muncii, cat 
si incurajarea angajatorilor sa le ofere acestora locuri de munca. 
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Astfel, potrivit art. 146 alin. (5^)^81 art. 168 alin. (6')^ din Codul 
fiscal, in cazul acestor persoane fizice care obtin venituri din salarii si 
asimilate saiariilor, in baza unui contract de munca cu timp partial, 
angajatorul nu datoreaza diferenta de contributie de asigurari sociale, 
respectiv contributie de asigurari sociale de sanatate pana la nivelul 
salariului de baza minim brut pe tara in vigoare in luna pentru care se 
datoreaza contributiile. 

3. Potrivit completarilor aduse art. 60 pet. 9, art. 141 lit. f) si 154 
lit. t) din Codul fiscal, sunt scutiti de la plata impozitului pe venit, 
respectiv contributii de sanatate si sociale, persoanele ce castiga acel 
venit in 24 de luni de la prima incheiere a unui raport juridic aducator de 
venituri. 

Aceste prevederi aduc o nota de neclaritate prin faptul ca nu se 
prevede localizarea acestui prim raport juridic, respectiv in tara sau in 
strainatate. Consideram aceasta neclaritate cu atat mai pregnanta cu cat 
masurile prevazute au drept scop prevenirea plecarii tinerilor in 
strainatate si atragerea lor pe piata de munca romaneasca. 

De asemenea, nu rezulta intentia de reglementare prin raportare la 
notiunea de „ raport juridic ". 

Prin urmare, ar fi fost necesara analizarea si formularea textului in 
acord cu intentia de reglementare, in conformitate cu prevederile de 
tehnica legislativa de la art. 32 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

4. Totodata, semnalam ca prevederile propuse pentru art. 154 
alin. (1) lit. t si t) nu se coreleaza cu ipoteza normei ce vizeaza categoriile 
de persoane fizice care sunt exceptate de la plata contributiei de asigurari 
sociale de sanatate. 

- ART. 146 Stabilirea fi plata contributiilor de asigurari sociale 
(•••) 
(5^7) Prevederile alin. (5^6) nu se aplica in cazul persoanelor fizice aflate in una dintre urmatoarele situa(ii: 

a) sunt elevi sau studenfi, cu vdrsta pana la 26 de ani, afla(i intr-o forma de fcolarizare; 
b) sunt ucenici, potrivit legii, in vdrsta de pdnd la 18 ani; 

(...) 
^ Art. 168 Prevederile art. 146 alin. (5^6) - (5^9) se aplica in mod corespunzdtor. 
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5. Cu privire la intrarea in vigoare a prezentei legi, apreciem necesar 
sa se tina cont de prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 
potrivit carora „ Prezentul cod se modified si se completeaza prin lege, 
care intra in vigoare in termen de minimum 6 luni de la publicarea in 
Monitorul Oficial al Romaniei". 

6. Din punct de vedere al normelor de tehnica legislativa, precizam 
ca orice act normativ trebuie sa indeplineasca anumite conditii calitative"*, 
printre acestea numarandu-se previzibilitatea, ceea ce presupune ca 
acesta trebuie sa fie suficient de precis si clar pentru a putea fi aplicat; 
astfel, formularea cu o precizie suficienta a actului normativ permite 
persoanelor interesate - care pot apela, la nevoie, la sfatul unui specialist 
- sa prevada intr-o masura rezonabila, in circumstantele spetei, 
consecintele care pot rezulta dintr-un act determinat. 

De asemenea, conform dispozitiilor art. 8 alin. (4) teza intai din 
Legea nr. 24/2000, „ textul legislativ trebuie sa fie formulat clar, fluent si 
inteligibil, fdrd dificultdti sintactice sipasaje obscure sau echivoce", iar 
potrivit art. 36 alin. (1) din Legea nr. 24/2000, „actele normative trebuie 
redactate intr-un limbaj si stil juridic specific normativ, concis, sobru, 
clar si precis, care sa excludd orice echivoc, cu respectarea strictd a 
regulilor gramaticale si de ortografie ". 

Amintim ca, prin lipsa de claritate si precizie a normelor 
preconizate, care ar genera confuzii in interpretarea/aplicarea acestora, se 
pot crea si premisele unor vicii de neconstitutionalitate prin raportare la 
principiul constitutional al legalitdtii (art. 1 alin. (5) din Constitutie). 

7. Apreciem ca aplicarea prevederilor initiativei legislative ar putea 
conduce la un impact negativ asupra bugetului consolidat. 

in acest context, mentionam ca Guvernul are obligatia de a conduce 
politica fiscal-bugetara in mod prudent pentru a gestiona resursele, 
obligatiile bugetare si riscurile fiscale, iar adoptarea initiativei legislative 
ar influenta negativ tinta de deficit bugetar, stabilitatea macroeconomica 
si ratingul de tara in relatia cu organismele fmanciare Internationale. 

* Decizia Curtii Constitutionale nr. 1/2012 
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I I I . Punctul de vedere al Guvernului 

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu sustine 
adoptarea acestei initiative legislative. 

Cu stima, 

Ion-Ma D L A C U 

ISTRU 

Domnului senator Nicolae-Ionel CIUCA 
Pre§edintele Senatului 
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